1

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е
 У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « Г И М Н А З И Я  №  2 »  Г . Б Е Л Г О Р О Д А

П Р И К А З

____________________________________________________________________________

«30» января 2024 г. № 33

Об участии в городском
патриотическом марафоне
«Равнение на Победу!» в рамках
плана патриотических мероприятий
на 2024 год

Во исполнение приказа управления образования администрации города

Белгорода «О проведении городского патриотического марафона «Равнение на
Победу!» в рамках плана патриотических мероприятий на 2024 год» №76 от
24.01.2024 года, в целях формирования эффективной системы патриотического
воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития у каждого
учащегося верности Отечеству, воспитания в духе боевых традиций старшего
поколения, духовно-нравственного становления личности, сохранения и
укрепления традиций гимназии

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие в городском патриотическом марафоне «Равнение на
Победу!» с 1 февраля по 17 мая 2024 года
2. Утвердить План проведения патриотического марафона «Равнение на
Победу!» в МБОУ «Гимназия №2» (Приложение 1).
3. Классным руководителям 1-11 классов организовать участие
обучающихся в конкурсах и мероприятиях, проводимых в рамках Марафона.
4. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся при проведении
очных конкурсов, мероприятий возложить на классных руководителей и
учителей — предметников, отвечающих за проведение мероприятия.
5. Принять к сведению, что мероприятия в рамках Плана могут быть
перенесены на другие сроки или формат проведения мероприятий может
быть изменен в связи с оперативной обстановкой.

2

6. Назначить ответственной за размещение информации о ходе
проведения Марафона на официальном сайте и в сообществе гимназии в ВК
и ОК советника директора Петрикову А.Д.
7. Инженеру Глебову А.А. в срок до 01.02.2014 года разместить на сайте
образовательного учреждения страницу «Равнение на Победу!» для
регулярного освещения подготовки и проведения мероприятий
патриотической направленности.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора Акиньшину С.В.

Директор гимназии                                       Э. Работягова
С приказом ознакомлены:

Акиньшина С.В.
Антонов В.В.
Ануфриева Е.В.
Афанасьева И.И.
Белявцева Н.М
Беляева Е.Ю.
Бондарь Ю.Н.
Борзых О.А.
Бочарова Л.И.
Брыткова Г.Б.
Букина И.Ю.
Варжавинова Т.А.
Вереитинова Г.А.
Галич С.П.
Гахова Е.А.
Гепалова А.А.
Глебов А.А.
Глебова М.В.
Гончаренко С.А.

Гулик Е.В.
Демчишин А.В.
Дорохова Ю.С.
Жолудева А.В.
Жукова Т.В.
Захарова Н.Г.
Кавиева Е.С.
Кобаль Л.Ф.
Коваленко Н.А.
Коваленко Н.П.
Косенкова Я.О.
Криворученко И.Н.
Левашова М.И.
Маслова И.Д.
Мещерякова Е.Н.
Мирошниченко А.Н.
Мухомедзянова Т.Н.
Орехова В.А.
Петрикова А.Д.

Регель Е.В.
Семёнова С.И
Сидоренко Е.В.
Синякова А.Д.
Тарасова О.А.
Терехов В.И.
Терехова Т.Г.
Ткачева Л.М.
Ткаченко С.П.
Уварова А.А.
Уренкова Э.В.
Цыгулева Н.А.
Чернышева Л.Ю.
Чертова Л.П.
Шевченко О.Н.
Шульгина Ю.А.
Юдина Л.Н.
Явтушенко Л.И.
Якушова А.М.

Акиньшина С.В.
23-28-43

3

Приложение №1

к приказу № 33 от «30» 01.2024 г.

План
проведения патриотического «Равнение на Победу!»

(01.02.2024-17.05.2024)

№ Мероприятия Срок Место
проведения

Участники Ответственные

1.  Выпуск газеты «Школьные вести», посвященный 80-
летию полного освобождения Ленинграда от блокады

До 27.01.2024 Размещение на
стенде и сайте
гимназии

ОДО Синякова А.Д.

2.  Старт патриотического марафона «Равнение на Победу»  01.02.2024 Онлайн (1 урок
согласно
расписанию)

1-11 классы Ткачева Л.М.

3.  Открытие патриотического марафона «Равнение на
Победу!»

01.02.2024г. на сайтах ОУ   Глебов А.А.,
Петрикова
А.Д.

4.  Проведение тематических музейных и библиотечных
уроков:
1 классы
2 классы
3 классы
4 классы

Февраль
Март
Апрель
Май

Гимназия №2»  Гепалова А.А.,
классные
руководители

5.  Проведение музейного урока «Горькая память земли» с
приглашением военнослужащих, ветеранов
вооруженных сил и Великой Отечественной войны,
тружеников тыла
9 классы
10-11 классы
8 классы
7 классы

Февраль
Март
Апрель
Май

образовательные
учреждения

7-11 классы

Захарова Н.Г.,
Гулик Е.В.,
Беляева Е.Ю.

6.  Патриотические акции: «Ветеран живет рядом», В течение  5-11 классы Орехова В.А.,

4

«Бессмертный полк», «Красная гвоздика», «Самый
длинный день в году», «Ветеран», «История моей семьи
в истории Великой Отечественной войны» и др.

года Петрикова
А.Д.

7.  Городская акция «От всей души» (помощь вдовам и
матерям воинов, погибших при исполнении воинских
обязанностей)

В течение
года

 волонтерский отряд Петрикова
А.Д., Терехова
Т.Г.

8.  Экскурсии по родному краю «География Победы» в течение
года

 2-11 классы Орехова В.А.,
классные
руководители

9.  Викторины, творческие конкурсы, интерактивные
программы «Подвигу жить в веках»

По  плану ШОЛ «Сказка»  Орехова В.А.

10.  Городской детский творческий конкурс «Третье ратное
поле России»

По  приказу   5-10 классы Явтушенко
Л.И.

11.  Экскурсионные поездки «Поезд Мужества» по
маршруту «Белгород-Прохоровка-Белгород»

по
отдельному
графику

  Акиньшина
С.В., Орехова
В.А.

12.  Военно-исторические сборы «Армата» по отдельному
плану

площадки
Белгородской
области

9-10 классы Антонов В.В.,
классные
руководители

13.  Городской легкоатлетический кросс «Будущее за нами» по плану  команда Мещерякова
Е.Н., учителя
физической
культуры

14.  Городской шахматный турнир среди детей и подростков
«Победе посвящается»

по плану ШОЛ «Сказка»  Орехова В.А.

15.  Спортивные соревнования, эстафеты «Здесь шагала
война»

по плану ШОЛ «Сказка»  Орехова В.А.

16.  Викторины, творческие конкурсы, интерактивные
программы «Подвигу жить в веках»

по плану ШОЛ «Сказка»  Орехова В.А.

17.  Викторины, творческие конкурсы, интерактивные
программы «Этих дней не смолкнет слава»

по плану ШОЛ «Сказка»  Орехова В.А.

18.  Военно-спортивная подготовка на базе Центра развития
военно-спортивной подготовки и патриотического
воспитания «Воин»

по приказу Центр развития
военно-
спортивной

8-10 классы Антонов В.В.,
классные
руководители

5

подготовки и
патриотического
воспитания

19.  XXII открытые командные соревнования на кубок
памяти сотрудника СОБР «Белогор», лейтенанта
милиции Геннадия Мишенина (учащиеся 9-11 классов
военно-патриотических клубов, отрядов юнармии,
кадетских классов)

Февраль 2024

база
МБОУ СОШ №
29, МБУДО
«Ровесник»

Команда 9-11 классов Демчишин
А.В., Терехов
В.И.

20.  Командные соревнования по пулевой стрельбе
«Стрелковый поединок» (сборные команды учащихся 6-
11 классов)

Февраль 2024 стрелково-
спортивный клуб
РО ДОСААФ
России по
Белгородской
области

Команда 6-11 классов

Антонов В.В.

21.  Классные часы, посвященные 81-летию Сталинградской
битвы

01.02-
07.02.2024

онлайн 1-11 классы Классные
руководители

22.  Всероссийский день науки. Тематические уроки «Наука
на защите Родины»

08.02.2024 Согласно
расписанию

1-11 классы

Учителя-
предметники

23.  Викторина «Великая Отечественная война: города-
герои, фильмы, живопись, скульптура»

09.02.2024
12.02.2024

Онлайн 6 классы
7 классы

Петрикова
А.Д., классные
руководители

24.  Оформление выставочных экспозиций в школьном
музее:  «Они сражались за Родину»

10.02.2024 Зал боевой славы  Захарова Н.Г.,
Брыткова Г.Б.

25.  Участие в городской выставке-конкурсе декоративно-
прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья»

10.02.2024 МБУДО БДДТ
онлайн

1-11 классы Брыткова Г.Б.,
Антонов В.В.,
Орехова В.А.

26.  Городская акция «Доброе дело от доброго сердца»
(изготовление открыток и поздравление с Днем
защитника Отечества, Днем Победы военнослужащих,
участвующих в СВО)

12.02.2024

Гимназия №2 1-11 классы Петрикова
А.Д., классные
руководители

27.  Конкурс рисунков «Поклонимся Великим тем годам» 13.02.2024 Онлайн в сети в
ВК

1-8 классы Явтушенко
Л.И.
(организация

6

участия),
Петрикова
А.Д.
(размещение в
ВК)

28.  Буккроссинг «Подстреленное детство. Читаем о войне» 14.02.2024
20.02.2024

Онлайн на
платформе
Сферум

7 классы
8 классы

Маслова  И.Д,
классные
руководители

29.  Музейный урок «Прощайте, горы! Мы уходим»,
посвященный дню вывода войск из Афганистана

15.02.2024 Онлайн на
платформе
Сферум

9-10 классы Захарова Н.Г.,
Левашова М.И,
Кобаль Л.Ф.

30.  Оформление выставки в школьном музее «Герои
Курской битвы»

До 15.02.2024 Зал Боевой славы  Захарова Н.Г.,
Петрикова
А.Д.

31.  Игра-викторина «Я помню. Я горжусь.» 16.02.2024

Онлайн 5 классы

Ткачева Л.М.,
классные
руководители

32.  Конкурс школьных сочинений «Не потому ли я живу,
что умерли они, а подвиг их бессмертен»

До 16.02.2024 Уроки русского
языка и
литературы

5-10 классы  Ткаченко С.П.,
Маслова И.Д.
Учителя
русского языка
и литературы

33.  Конкурс чтецов «Помните! Через века, - через года, -
помните!»

18.02.2024 Онлайн в сети в
ВК

1-4 классы Петрикова
А.Д.
(размещение в
ВК)
Жюри:
Ткаченко С.П.,
Якушова А.М.,
Синякова А.Д.,
Михайлюкова
К.Ф.
Учителя
начальных

7

классов
(подготовка)

34.  Поздравление с Днем защитника Отечества, Днем
Победы семей военнослужащих и сотрудников
правоохранительных органов г. Белгорода, погибших
при выполнении служебных обязанностей, а также
семей военнослужащих, участвующих в СВО

20.02.2024
май

По месту
жительства

5-11 классы Орехова В.А.,
классные
руководители

35.  Экскурсия в зал С.Косенкова «Детство, опаленное
войной»

21.02.2024
28.02.2024

Онлайн на
платформе
Сферум/очно

5 классы
8 классы

Гулик Е.В.,
Явтушенко
Л.И. классные
руководители

36.  Экскурсия в зал истории гимназии «Учителям –
фронтовикам посвящается: «Он осилил всю тяжесть
солдатских дорог…»

21.02.2024 Онлайн на
платформе
Сферум/очно

7 классы Беляева Е.Ю.

37.  Конкурс чтецов «И мальчишкам нельзя ни солгать, ни
обмануть, ни с пути свернуть»

22.02.2024 Онлайн на
платформе
Сферум/очно

5-10 Тарасова О.А.,
Ануфриева
Е.В., классные
руководители
организация.
Жюри:
Гепалова А.А.,
Петрикова
А.Д., Захарова
Н.Г.
Учителя
литературы
(подготовка)

38.  Создание и защита интерактивного плаката для
размещения в сети ВК.

22.02.2024 Онлайн на
платформе
Сферум

9 классы Уренкова Э.В.,
классные
руководители

39.  Выпуск газеты «Школьные вести», посвященный Дню
защитника Отечества

До 23.02.2024 Размещение на
стенде и сайте
гимназии

ОДО Синякова А.Д.

40.  Месячник военно-патриотического воспитания и 23.01-23.02 МБОУ 1-11 классы Акиньшина

8

оборонно-массовой работы 2024г. «Гимназия №2»

С.В.

41.  Виртуальные экскурсии «По местам воинской славы» Март 2024  ШОЛ «Сказка»  Орехова В.А.
42.  Спортивные соревнования по футболу, волейболу,

баскетболу, теннису, лапте, лыжный и
легкоатлетический кроссы

Март 2024 образовательные
учреждения

 Мещерякова
Е.Н., учителя
физической
культуры

43.  Городской конкурс школьных хоровых коллективов
«Поющее детство»

Март 2024 МБУДО БДДТ

 управление
образования

44.  Городская интерактивная конкурс-игра по истории «От
Руси к России»

Март 2024 МБУДО
«Белогорье»

9-10 классы Ткачева Л.М.

45.  Клуб неслучайных встреч: Встреча с представителями
правовых структур, органов правопорядка, участников
СВО «Я - гражданин России»

12.03.2024 Онлайн на
платформе
Сферум/очно

8-10 классы Сидоренко Е.В.
Терехова Т.Г.

46.  Линейка памяти С. Маркова  22.03.2024 Зал боевой славы  7-8 классы Захарова Н.Г.,
Цыгулева Н.А.,
Маслова И.Д.

47.  Городская спартакиада команд кадетских классов,
военно-патриотических клубов, отрядов юнармии:
- 5-6 классы;
- 7-8 классы;
- 9-11 классы.

Февраль -
апрель 2024

база МБОУ СОШ
№ 50

5-11 классы Мещерякова
Е.Н., учителя
физической
культуры

48.  Городской конкурс инсценированной патриотической
песни «Голоса Победы»

Апрель 2024 МБУДО БДДТ

 Варжавинова
Т.А., Якушова
А.М.

49.  Городской конкурс сочинений «Уроки времени» Апрель 2024

Онлайн
МБУДО
«Белогорье»

8-11классы

Ткаченко С.П.,
учителя
русского языка
и литературы

50.  Городские спортивные состязания памяти И.М.Жукова
(6-7 классы)

Апрель 2024 база
МБОУ СОШ №
29

образовательные
учреждения,
МБУДО «Ровесник»
управление молодежной
политики

Шевченко
О.Н., Терехов
В.И.

9

51.  Городская военно-спортивная игра «Зарница2.0. Время
героев» (команды 8-11 классов)

Апрель 2024 база
МБОУ СОШ №
29

команда Антонов В.В.,
Демчишин
А.В.

52.  Городской массовый поход «Тропой героев!» Апрель 2024

поход по местам
воинской славы
Белгородчины

11 классы Демчишин
А.В., классные
руководители

53.  Экскурсия в зал С.Косенкова. «Детство, опаленное
войной»

04.04.2024 Зал С.Косенкова 5 классы Гулик Е.В. ,
Явтушенко
Л.И.

54.  Тематический вечер к Международному дню
освобождения узников фашистских лагерей «Какой
ценой завоёвано счастье. Помните!»

11.04.2024 Зал Боевой славы 8 классы Уренкова Э.В.

55.
Круглый стол с обсуждением фильма «Летят журавли»

16.04.2024 Онлайн на
платформе
Сферум/очно

10-11 кл Уренкова Э.В.,
Уварова А.А.

56.  День памяти о геноциде советского народа нацистами и
их пособниками в годы Великой Отечественной войны
(День единых действий)

19.04.2024  Онлайн на
платформе
Сферум/очно

1-11 классы Петрикова
А.Д., Уренкова
Э.В., Захарова
Н.Г.

57.  Городская акция «Доброе дело от доброго сердца»
(изготовление открыток и поздравление с Днем
защитника Отечества, Днем Победы военнослужащих,
участвующих в СВО)

30.04.2024 Гимназия №2 1-11 классы Петрикова
А.Д., классные
руководители

58.  Оформление стендовой презентации об участниках
Великой Отечественной войны (Курской битвы)

01.05.2024 Зал Боевой славы  Захарова Н.Г.

59.  Марш-парад дошкольников/первоклассников «Мы -
правнуки Победы», посвященный Победе в Великой
Отечественной войне

Май 2024 парк Победы 1 классы Демчишин
А.В.,
Криворученко
И.Н.,
Шульгина
Ю.А.,
Коваленко
Н.П.

60.  Праздничная интерактивная уличная программа «Пусть Май 2024 парк Победы 2-8 классы Орехова В.А.

10

поколения помнят» на
площадках парка Победы

61.  III городской патриотический Форум «Служить
России!»

Май 2024 МБУДО БДДТ  Ткачева Л.М.

62.  Городская военно-спортивная игра «Зарничка» (2-4 кл.) Май 2024 База МБОУ
«Лицей № 32»

Команда 2-4 классы Шевченко
О.Н., классные
руководители

63.  Поздравление с Днем защитника Отечества, Днем
Победы семей военнослужащих и сотрудников
правоохранительных органов г. Белгорода, погибших
при выполнении служебных обязанностей, а также
семей военнослужащих, участвующих в СВО

06.05.2024 По месту
жительства

5-11 классы Орехова В.А.,
классные
руководители

64.  Фотовыставка «Лица Победы» 07.05.2024 Онлайн ВК 1-11 классы Петрикова
А.Д.,
Мирошниченк
о А.Н.

65.  Линейка Памяти у памятника, закрепленного за ОУ,
посвященные Победе в Великой Отечественной войне

08.05.2024 Парк памяти (ул.
Гагарина)

1, 11 классы Уренкова Э.В.,
Уварова А.А.,
классные
руководители
1-х классов

66.  Праздник микрорайона «И снова май, цветы, салют и
слезы»

08.05.2024 Актовый зал    Варжавинова
Т.А., Орехова
В.А., Якушова
А.М.

67.  «Бессмертный полк» 08.05.2024 Парадный вход 1-11 классы Ткачева Л.М.,
Ануфриева
Е.В.

68.  Классный час, посвященный Великой Отечественной
войне «Вечная слава героям»

01.05.-
08.05.2024

В соответствии с
расписанием

1-11 классы Классные
руководители

		2024-02-02T20:02:14+0300
	Работягова Эльвира Геннадьевна